Ata n.º 32 de 10/07/2024

1

ATA N.º 32

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 10/07/2024

Iniciada às 10h00 e encerrada às 13h10.

Aprovada em 03/09/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 31 da reunião ordinária do Conselho Administração realizada

no dia 02-07-2024.

2. Pedido de Simulação de Auditoria de Qualidade.

3. Solicitação de oportunidade para realização de trabalho prático.

4. Adesão Apple.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Escala do Transporte Especial – Análise ao Abaixo-Assinado entregue pelos

trabalhadores.

2. Indemnizações – Propostas de aceitação.

3. Extravio de achado em autocarro * Averiguação SCR n.º 17/2024.

4. Linha 42 – Informação.

5. Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ) – Taxa de estacionamento não pago (2.º

trimestre e acumulado do ano/2024).

6. Greve nacional (dias 20, 21 e 25 de junho de 2024) – Impacto na Divisão de Serviços

de Produção e na rede de transportes, vendas e estacionamento.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

Ata n.º 32 de 10/07/2024

2

1. Pedido de autorização utilização registo fotográfico – Obra "Ajuste Direto Ref.ª

AD3/94/2023 – “Empreitada para o aumento de potência e adaptação de

infraestruturas elétricas para alimentação de 17 PCVE's".

2. Concurso Público Ref.ª CP3/23/2024 – Aquisição de serviços de limpeza interior das

viaturas de transporte público de passageiros | Pedido de prorrogação de prazo

para apresentar os documentos de habilitação.

PONTO IV.    -     DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

1. Procedimento para Digitalização de Documentos provenientes das Lojas SMTUC.

2. Procedimento Concursal Comum para a constituição de reserva de recrutamento

para a ocupação postos de trabalho de Assistente Operacional (Mecânico).

3. Procedimento Concursal Comum para a constituição de reserva de recrutamento

para a ocupação postos de trabalho de Assistente Operacional (Eletricista Auto).

4. Procedimento Concursal Comum para a constituição de reserva de recrutamento

para a ocupação postos de trabalho de Assistente Operacional (Lubrificador).

5. Proposta de Alteração da Metodologia de Carregamento dos Passes SUB 18 +TP de

Mensal para Anual.

6. Declaração de IVA – maio 2024.

7. Comparticipação no Custo Social de Transporte – Subsídio à Exploração.

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 52.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ata n.º 32 de 10/07/2024

3

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1 - Aprovação da ata n.º 31 reunião ordinária do Conselho Administração realizada

no dia 02-07-2024.

Após efetuada a leitura da ata número trinta e um, da reunião ordinária de dois de julho de 2024, foi

aprovada e assinada por todos os membros.

Deliberação: 5449

Deliberação tomada por unanimidade.

I. 2 - Pedido de Simulação de Auditoria de Qualidade

Foi presente o pedido para autorização.

Deliberação n.º 2496/2024 – Registo 5450

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Comunique-se ao proponente.

I. 3 - Solicitação de oportunidade para realização de trabalho prático

Foi presente o pedido para autorização.

Deliberação n.º 2497/2024 – Registo 5451

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Comunique-se ao proponente.

I. 4 - Adesão Apple

Ata n.º 32 de 10/07/2024

4

Foi presente para assinatura da declaração de delegação de competências para concluir a adesão ao Apple

Developer Program, com vista ao desenvolvimento da App SMTUC em iOS.

Deliberação n.º 2498/2024 – Registo 5452

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

II. 1 – Escala do Transporte Especial – Análise ao Abaixo-Assinado entregue pelos

trabalhadores

Foi presente para implementação a partir do início do novo ano letivo, com a reentrada do Programa

Escolar.

Deliberação n.º 2499/2024 – Registo 5453

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

II. 2 - Indemnizações – Propostas de aceitação

Foram presentes, para aceitação, com vista ao encerramento dos processos constantes nas informações n.ºs

5280, 5339 e 5342.

Deliberação n.º 2500/2024 – Registo 5456

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

II. 3 - Extravio de achado em autocarro * Averiguação SCR n.º 17/2024

Foi presente para abertura de processo de inquérito, por se considerar que as normas internas podem não

ter sido cumpridas.

Deliberação n.º 2501/2024 – Registo 5457

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Remeta-se ao Dr. Miguel Ribeiro.

Ata n.º 32 de 10/07/2024

5

II. 4 - Linha 42 – Informação

Foram apresentadas as dificuldades de circulação dos autocarros nas ruas inerentes ao itinerário da linha n.º

42, solicita-se o reforço da fiscalização pelas entidades competentes.

Deliberação n.º 2502/2024 – Registo 5459

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Remeta-se à Autoridade Municipal de Transportes, para os devidos efeitos, devendo o pedido de reforço de

fiscalização abranger outros itinerários igualmente críticos, a identificar em documento autónomo a enviar

posteriormente.

II. 5 - Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ) – Taxa de estacionamento não pago (2.º

trimestre e acumulado do ano/2024)

Foi presente para conhecimento.

Deliberação n.º 2503/2024 – Registo 5460

Tomado conhecimento.

Remeta-se à Autoridade Municipal de Transportes para as adequadas diligências junto da Polícia

Municipal e outras entidades fiscalizadoras.

Remeter à DSP com pedido de proposta de flyer a colocar nos para-brisas das viaturas em situação

irregular.

II. 6 - Greve nacional (dias 20, 21 e 25 de junho de 2024) – Impacto na Divisão de

Serviços de Produção e na rede de transportes, vendas e estacionamento

Foram presentes, para conhecimento, os dados constantes nas informações n.ºs 5405 e 5406.

Deliberação n.º 2504/2024 – Registo 5462

Tomado conhecimento.

PONTO III.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

Ata n.º 32 de 10/07/2024

6

III. 1 – Pedido de autorização utilização registo fotográfico – Obra "Ajuste Direto Ref.ª

AD3/94/2023 – “Empreitada para o aumento de potência e adaptação de

infraestruturas elétricas para alimentação de 17 PCVE's"

Foi presente para autorização.

Deliberação n.º 2505/2024 – Registo 5466

Aprovada por unanimidade a recolha e publicitação com o compromisso da disponibilização aos SMTUC

de cópia digital das imagens recolhidas.

Responda-se ao interessado.

III. 2 - Concurso Público Ref.ª CP3/23/2024 – Aquisição de serviços de limpeza interior

das viaturas de transporte público de passageiros | Pedido de prorrogação de

prazo para apresentar os documentos de habilitação.

Foi presente, para autorização, a prorrogação do prazo, por cinco dias úteis, para a apresentação dos

documentos de habilitação.

Deliberação n.º 2506/2024 – Registo 5469

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO IV.     –     DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

IV. 1 – Procedimento para Digitalização de Documentos provenientes das Lojas

SMTUC

Foi presente para aprovação.

Deliberação n.º 2507/2024 – Registo 5470

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Ata n.º 32 de 10/07/2024

7

IV. 2 - Procedimento Concursal Comum para a constituição de reserva de

recrutamento para a ocupação postos de trabalho de Assistente Operacional

(Mecânico)

Foram presentes, para aprovação, os métodos de seleção, bem como o sistema de classificação final

definidos na ata n.º 1, a adotar para classificar e ordenar os candidatos.

Deliberação n.º 2508/2024 – Registo 5471

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

IV. 3 – Procedimento Concursal Comum para a constituição de reserva de

recrutamento para a ocupação postos de trabalho de Assistente Operacional

(Eletricista Auto)

Foram presentes, para aprovação, os métodos de seleção, bem como o sistema de classificação final

definidos na ata n.º 1, a adotar para classificar e ordenar os candidatos.

Deliberação n.º 2509/2024 – Registo 5472

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

IV. 4 - Procedimento Concursal Comum para a constituição de reserva de

recrutamento para a ocupação postos de trabalho de Assistente Operacional

(Lubrificador)

Foram presentes, para aprovação, os métodos de seleção, bem como o sistema de classificação final

definidos na ata n.º 1, a adotar para classificar e ordenar os candidatos.

Deliberação n.º 2510/2024 – Registo 5473

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

IV. 5 - Proposta de Alteração da Metodologia de Carregamento dos Passes SUB 18 +TP

de Mensal para Anual

Ata n.º 32 de 10/07/2024

8

Foi presente, para aprovação, a transformação dos passes SUB 18+TP e SUB 23+TP, de carregamentos

mensais para carregamentos anuais, mantendo as condições impostas pelo IMT.

Deliberação n.º 2511/2024 – Registo 5474

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

IV. 6 - Declaração de IVA – maio 2024

Foi presente para conhecimento.

Deliberação n.º 2512/2024 – Registo 5475

Tomado conhecimento.

IV. 7 - Comparticipação no Custo Social de Transporte – Subsídio à Exploração

Foi presente para que o Conselho de Administração delibere solicitar à Câmara Municipal uma

transferência a título de subsídio à exploração ou de outras transferências correntes no âmbito dos

programas criados pelo governo para financiamento dos transportes públicos.

Deliberação n.º 2513/2024 – Registo 5476

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Remeta-se à Câmara Municipal para os devidos efeitos.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo treze horas e dez minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de Administração

presentes e pela Secretária, Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Ata n.º 32 de 10/07/2024

9

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Presidente

Vogal

Vogal

Secretária

		App AIRC
	2024-09-03T10:18:55+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-09-03T10:19:34+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-09-03T10:21:25+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-09-03T10:26:15+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO